2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por          
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de         
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as         
regras que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00           
(treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela            
Lei nº 11.482, de 2007). 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de              
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso             
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e           
suplementares devidamente comprovadas;” 

O inciso II do artigo 3º da referida lei, estabelece que no caso de invalidez permanente                

seja pago o valor de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ao tempo em que a lei                  

permite ainda o pagamento de valores em decorrência de invalidez parcial.  

A invalidez será permanente quando impossibilitar a realização de seus afazeres           

diários, sendo esta impossibilidade causada por uma doença ou um acidente o qual deixou